dell'opinione per cui l'inquisitore, di fronte alla ferma resistenza del giudice laico, dovrebbe preferire desistere dall'imporre la condanna alla pena capitale (e tramutarla in semplici censure ecclesiastiche) piuttosto che veder morire un possibile innocente.

Deciani a questo punto si espone personalmente, schierandosi persino contro la dottrina di Simancas, per affermare che lui non darebbe mai esecuzione ad una sentenza inquisitoriale di condanna della cui insanabile ingiustizia fosse assolutamente certo, specialmente se questa consistesse in una sentenza di morte. La riserva completa di giurisdizione ecclesiastica nell'accertamento dell'eresia vacilla insomma sempre di più con il progredire dell'argomentazione, e questo indebolimento si aggrava significativamente con la quarta limitazione proposta dal Deciani:

Quarto limitatur, nisi reus condemnatus ab Ecclesiastico appellasset, neque tamen fuisset delatum, cum tamen debuisset, iuxta c. directae, de appella. [X.2.28.39] ita tradunt Innoc. et omnes in d. c. i. de offi. ord. [X.1.31.1] ubi Alcia. post alios, nu. 68 (96), intellige tamen tu semper, quando notorium esset appellationem admittendam esse; nam licet in dubio sit admittenda, iuxta glo. et Doct. in c. ut debitus, in ver. ox rationabili, de appell. [X.2.28.59] tamen non putarem ex hoc solo posse iudicem secularem denegare brachium, cum et iudex pro sententia sua semper habeat praesumptionem, ut etiam declarat Alciat. in loco praedicto (97).

Qui la fonte delle perplessità del giudice laico consiste nel fatto che all'eretico non sia stata eventualmente consentita — ove concessa dall'ordinamento — la possibilità di proporre appello. Anche in questo caso il giudice secolare potrebbe opporsi all'esecuzione, malgrado esista in astratto una generica presunzione di immediata efficacia della sentenza inquisitoriale.

Segue infine la quinta e ultima limitazione:

Quinto limitatur, ut non procedat, quando constaret Ecclesiasticum non processisse ordinarie, sed velo levato et extrajudicialiter; quia tunc secularis non teneretur exequi, hoc tenent Inno. et alii, et ibi

---

(96) ANDREA ALCIATO, *Comment. in tit. iuris canonici De Officio ordinarii*, in *Andreae Alciati opera*, Lugduni: apud Sebastianum Gryphium, 1548, col. 506, n. 68.

(97) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 345a.

Alciat. nume. 69, in dicto cap. i de offic. ord. (98) et Afflict. in d. proem. constitu. regni, in princ. num. 48 (99) (100).

Questa conclusiva limitazione concerne le ipotesi in cui il giudizio inquisitoriale sia stato svolto senza il rispetto delle forme processuali ordinarie, perché celebrato in forma abbreviata, stragiudiziale o in ogni caso straordinaria: dice a questo proposito Deciani che l'omissione anche semplicemente di una delle solennità procedurali previste nel processo ordinario è di per sé idonea ad autorizzare senza dubbio il giudice secolare ad opporsi all'esecuzione della sentenza canonica: Deciani sottolinea come questo vincolo goda peraltro del pieno sostegno dell'intera dottrina civilistica, anche di quella generalmente più prudente e misurata.

In sintesi, tutte queste limitazioni circa il dovere di dare immediata ed automatica esecuzione alle sentenze inquisitoriali di condanna ci offrono un quadro giuridico ambivalente, che il Deciani infine delinea e riassume nei suoi tratti salienti. Da una parte, i giudici secolari sono tenuti al tradizionale ossequio alla giurisdizione inquisitoriale, senza possibilità di intervento nell'accertamento dell'eresia:

Item si requisiti exequutionem contra haereticos petitam prompte, prout ad eorum spectat officium, facere seu adimplere detractent, aut si sententiam, vel processum iudicum, qui super hoc crimen procedunt directe impedire praesumpserint, et qui scienter in praedictis dederint auxilium et favorem, excommunicationis sententiam ipso facto incurrant; quam si per annum animo sustinuerint indurato, ex tunc velut haeretici sunt condemnandi, ut in d. c. ut inquisitionis, § prohibemus [VI.5.2.18 ca.me.] (101).

Tuttavia, da un'altra parte i giudici secolari potrebbero all'op-

---

(98) ANDREA ALCIATO, *Comment. in tit. iuris canonici De Officio ordinarii*, in *Andreae Alciati opera*, Lugduni: apud Sebastianum Gryphium, 1548, col. 506, n. 69.

(99) MATTEO D'AFFLITTO, *In utriusque Siciliae Neapolisque Sanctiones et Constitutiones novissima praelectio*, Venetiis: Apud Ioannem Variscum, 1580, *Prooemium*, n. 48, f. 21va.

(100) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 345a.

(101) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 7, p. 345a.

posto essere addirittura dotati della piena titolarità processuale di accertare direttamente ed autonomamente l'esistenza del crimine di eresia, anche se esclusivamente contro i laici ed assolutamente non contro i chierici:

Seculares tamen iudices de iure civili poterant et debebant contra haereticos procedere, et eos condemnare, l. i, § ult. C. de summa Trinit. [C.1.1.1] et l. quicumque, § ult. C. de haeret. [C.1.5.8.13] vel saltem habita licentia ab Episcopo procedere poterant, ut in auth. de manda. prin. § si vero canonicum sit [Nov.17.11.ca.me.], intelligendo semper, quando contra laicos procederent: secus si contra clericos, quia nullo casu possunt, ut in authen. ut clerici apud propri. episc. § si tamen [Nov.83.pr.2], et not. Prosdoc. de differen. inter ius civ. et cano. nu. 164 et Zanetin. eod. tracta. in differentia 106 num. 181 (102).